
 

 

 

 

 

Ufficio contabilità, finanza e funzionamento 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

DELIBERA n. 4 /Budget 2023 

Oggetto: Variazione compensativa al Budget 2023 ob.fu 1.02.13.05 “e-procurement e fatturazione” 
necessaria per la copertura dei costi connessi alla stipula dell’accordo Intercent-ER 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppres-
sione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis (Agenzia per l'Italia digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la "Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell'Agenzia per l'Italia digitale", adottato ai sensi dell'articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegre-
tario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell'Agenzia s'informa alle norme di conta-
bilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto "Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Fun-
zione Pubblica" a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Mini-
stro dell'Economia e Finanze del 10 settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settem-
bre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023-2025, adottato con determinazione n. 71 del 27 
febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 
2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e 
per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATA la comunicazione del  27/11/2023 e la successiva integrazione del l’11/12/2023 del 
responsabile del Servizio Procurement innovativo (ing. Mauro Draoli) nella quale si richiede di effet-

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

tuare una variazione compensativa per € 10.087,00 dal conto CB07A.01.0027 denominato “Altri Ser-
vizi” al conto CB07B.01.0003” Servizi informatici per attività di progetto”, per poter sostenere i costi 
relativi alla stipula dell’accordo con Intercent-ER per complessivi € 185.000,00 di cui 15.416,67 a va-
lere sull’esercizio 2023.   

MOTIVATA, per le premesse di cui sopra, l’esigenza di integrare la voce di costo CB07B.01.0003 de-
nominata “Servizi informatici per attività di progetto” per € 10.087,00 presente sul Budget 2023; 

VERIFICATO che per la copertura dell’importo descritto sussiste la necessaria disponibilità sul conto 
CB07A.01.0027 denominato “Altri servizi”;  

CONSIDERATO che a seguito delle variazioni compensative disposte, le risultanze finali del Budget 
economico 2023 resteranno invariate in quanto trattasi di una semplice rimodulazione degli stanzia-
menti dei costi di esercizio; 

VISTA la determinazione n. 158 del 28 giugno 2023 con la quale il Direttore Generale, per una efficace 
continuità e funzionalità nella gestione delle attività ordinarie dell'Agenzia, ha conferito alla dott.ssa 
Oriana Zampaglione la delega di firma per le variazioni di budget compensative che non comportino 
modifiche ai saldi del bilancio preventivo; 

 

DELIBERA 

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, la seguente variazione al Budget 2023, come di 
seguito specificato: 

• Ob. fu.1.02.13.05 e-Procurement e Fatturazione – 4.01.01 Servizio Procurement innovativo 

Voce CB07B.01.0003 denominata “SERVIZI INFORMATICI PER ATTIVITÀ DI PROGETTO” variazione 
positiva per € 10.087,00; 

Voce CB07A.01.0027 denominata “ALTRI SERVIZI” variazione negativa per € 10.087,00; 

  

2. di dare atto che a seguito della variazione disposta con la presente deliberazione le risultanze finali 
del Budget 2023 resteranno invariate. 

 
3. Si allegano le citate comunicazioni proveniente dal Servizio. 
 
Roma, 
 
Il Responsabile Ufficio Contabilità  
Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 
 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




 


 


Servizio Procurement innovativo 
 
 


 


 


All’attenzione dell’Ufficio Contabilità finanza e funzionamento 


Servizio Programmazione e controllo di gestione 


 


 


 


Oggetto: richiesta variazione compensativa budget 2023 sull’ob. fu. 1.02.13.05 e-procurement e 
fatturazione – integrazione alla richiesta in data 27 novembre 2023 


La presente è a parziale correzione della nota ad oggetto “Progetto e-procurement e fatturazione, richiesta 
di impegno, variazione compensativa per l’anno 2023 e di copertura di budget per l’anno 2024” in data 27 
novembre 2023. In tale precedente nota l’importo del budget 2023 relativo alla voce di costo CB07A.01.0027 
in tabella a pagina due è errato. 


Con la presente si conferma la richiesta di variazione compensativa del budget 2023 sull’ob. fu. 1.02.13.05 
“e-procurement e fatturazione”. La richiesta è motivata dall’esigenza di procedere alla stipula di un accordo 
con il soggetto Intercent-ER, della durata 12 mesi, e per un costo complessivo di euro 185.000,00 come di 
seguito dettagliato sugli anni di competenza. 


 


 Previsione impegno per accordo Intercent-ER  


Totale  2023  2024  


185.000,00  15.416,67  169.583,33  


 


Per poter fare fronte ai suddetti costi, appare necessaria la seguente variazione compensativa sul budget 
2023 per euro 10.087,00 dalla voce di conto CB07A.01.0027 denominata “Altri servizi”, che presenta la 
necessaria disponibilità, alla voce di conto CB07B.01.0003 denominata “Servizi Informatici per attività di 
progetto”. 


Si allega la citata nota del 27 novembre 2023 


Per le decisioni 


Mauro Draoli 


 










 



 



 



 



Servizio Procurement innovativo 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 



 



 
RICHIESTA DI VARIAZIONE COMPENSATIVA 



 
Oggetto: Progetto "e-procurement e fatturazione", richiesta di impegno, variazione compensativa 
per l’anno 2023 e di copertura di budget per l’anno 2024. 
 
Con la presente, si chiede l’impegno di risorse finanziarie per la realizzazione delle due seguenti ini-
ziative: 
1) acquisizione di servizi professionali della durata 8 mesi e per una spesa di 46.848,00 euro tutto 
incluso 
2) stipula di accordo ex art. 14/241 con il soggetto Intercent-ER, della durata 12 mesi, e per una 
spesa di euro 185.000,00 tutto incluso. 



Entrambe le iniziative sono a valere sul progetto “e-procurement e fatturazione”, Ob.fu.  1.02.13.05, 
per gli anni 2023 e 2024. La tabella seguente riporta la ripartizione della richiesta di impegno negli 
anni 2023 e 2024, per ciascuna delle due iniziative. 



 



Previsione nuovi impegni per acquisizione servizi professionali e per accordo 
Intercent-ER 



 Totale 



 
 



2023 



 
 



2024 



Altri servizi (professionali) 46.848,00   5.856,00   40.992,00   



Servizi ICT (Intercent-ER) 185.000,00   15.416,67   169.583,33   



 



Per poter procedere agli impegni, appare necessaria una variazione compensativa del bilancio previ-
sionale 2023, nonché la indicazione di una anticipazione all’anno 2024 di costi attualmente program-
mati per l’anno 2025.  Si riportano nel seguito le richieste di variazioni, programmazioni e impegni 
separatamente per gli anni 2023, 2024 e 2025, 
 
Anno 2025: Variazione compensativa e nuovi impegni 



Si chiede la variazione compensativa, per l’anno 2023, per euro 10.087 dal conto “Altri servizi” al 
conto “Servizi informatici”.  



La tabella seguente illustra lo stato del budget a seguito della variazione compensativa e dei 
seguenti impegni: 



- euro 5.586,00 sul conto “Altri servizi” 



- euro 15,416,67 sul conto “Servizi informatici per attività di progetto” 



Sono evidenziate in giallo le caselle oggetto di modifica. 



 



 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



 Presidenza del Consiglio dei Ministri 



 



2 



CRA Conto Descrizione Conto Budget 2023 Ipotesi di 
impegno al 



31/12/2023 



Disponibilità 
al 



2/10/2023 
 



4.01.01 CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO, VITTO E 
SOGGIORNO PER ATTIVITÀ DI 
PROGETTO FINANZIATO 



5.000,00 484,00 4.516,00 
 



4.01.01 CB07C.01.0002 CONSULENZE E PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  INFORMATIC
HE  



0,00 0,00 0,00 



 
4.01.01 CB07A.01.0027 ALTRI SERVIZI  50.087,00 25.821,00 24.266,00 Variazione 



compensativa in 
decurtazione di 
euro 10.087 dal 
conto "altri servizi" 
al conto "Servizi 
informatici" 



4.01.01 CB07C.01.0008 CONTRATTI DI COCOCO E 
COCOPRO  



36.000,00 36.000,00 0,00 



 
4.01.01 CB07B.01.0003 SERVIZI INFORMATICI PER 



ATTIVITÀ DI PROGETTO 
140.417,00 140.416,67 0,33 Variazione 



compensativa in 
incremento: 10.087 
dal conto "altri 
servizi" 



4.01.01 CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI 
COCOCO E COCOPRO 



9.360,00 9.000,00 360,00 



 
4.01.01 CF22A.01.0006 IRAP RETRIBUTIVO 



COLLABORATORI 
3.060,00 3.060,00 0,00 



 



  
TOTALE 223.750,00 214.781,67 8.968,33 



 
 



Anno 2024: variazione compensativa, copertura importo mancante tramite anticipazione di pro-
grammazione e nuovi impegni 



Si chiede  
a) variazione compensativa per un importo di euro 3.000 dal conto “Servizi viaggio, vitto e alloggio” 
al conto “altri servizi” 
b) copertura mediante anticipazione di spese programmate nel 2025 per un valore di 20.382 sul 
conto “altri servizi” e di euro 69.243,33 sul conto “Servizi informatici” 



La tabella seguente illustra lo stato del budget 2024 a seguito della variazione compensativa, della 
anticipazione di programmazione e dei seguenti impegni: 



- euro 40.992,00 sul conto “Altri servizi” 



- euro 169.583,33 sul conto “Servizi informatici per attività di progetto” 



Sono evidenziate in giallo le caselle oggetto di modifica. 



 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



 Presidenza del Consiglio dei Ministri 



 



3 



CRA Conto Descrizione Conto Budget 2024 Ipotesi di 
impegno al 



31/12/23 



Disponibili
tà al 



02/10/23 
 



4.01.01 CB07B.01.0001 
SERVIZI VIAGGIO, VITTO E 
SOGGIORNO PER ATTIVITÀ DI 
PROGETTO FINANZIATO 



2.000,00 0,00 2.000,00 



Variazione compensativa 
euro 3000 da conto 
"servizi viaggio" a conto 
"altri servizi" 



4.01.01 CB07C.01.0002 
CONSULENZE E PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  INFORMATICHE  



0,00 0,00 0,00 



 
4.01.01 CB07A.01.0027 



ALTRI SERVIZI  63.382,00 63.382,00 0,00 



Variazione compensativa 
euro 3000 da conto 
"servizi viaggio" a conto 
"altri servizi" e 
anticipazione programma 
di euro 20.382 dal budget 
2025 



4.01.01 CB07C.01.0008 CONTRATTI DI COCOCO E 
COCOPRO  



36.000,00 36.000,00 0,00 



 
4.01.01 CB07B.01.0003 



SERVIZI INFORMATICI PER 
ATTIVITÀ DI PROGETTO 



169.583,33 169.583,33 0,00 
Anticipazione programma 
di euro 69.253,33 dal 
budget 2025 



4.01.01 CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI 
COCOCO E COCOPRO 



9.360,00 9.000,00 360,00 



 
4.01.01 CF22A.01.0006 IRAP RETRIBUTIVO 



COLLABORATORI 
3.060,00 3.060,00 0,00 



 



  
TOTALE 283.385,33 281.025,33 2.360,00 



 
 



Anno 2025: variazione compensativa e , anticipazione di programmazione 



Si propone: 
a) variazione compensativa per un importo di euro 3.000 dal conto “missioni” al conto “altri servizi 
b) anticipazione di spese programmate nel 2025 verso l’anno 2024 per un valore di 20.382 sul conto 
“altri servizi” e di euro “69.243,33 sul conto “Servizi informatici” 



La tabella seguente illustra lo stato del budget 2025 a seguito della variazione compensativa e della 
anticipazione di programmazione prevista dall’anno 2025 verso l’anno 2024: 



- euro 40.992,00 sul conto “Altri servizi” 



- euro 169.583,33 sul conto “Servizi informatici per attività di progetto” 



Sono evidenziate in giallo le caselle che sono oggetto di modifica. 



CRA Conto Descrizione Conto Budget 
2025 



Impegnato 
al 31/12/23 



Disponibilità 
al 31/12/23 



 
4.01.01 CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO, VITTO E 



SOGGIORNO PER ATTIVITÀ DI 
PROGETTO FINANZIATO 



2.000,00 0,00 2.000,00 
Variazione compensativa 
euro 3000 da voce 
"missioni" a voce "altri 
servizi" 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



 Presidenza del Consiglio dei Ministri 



 



4 



4.01.01 CB07C.01.0002 CONSULENZE E PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  INFORMATICHE 



0,00 0,00 0,00 



 
4.01.01 CB07A.01.0027 ALTRI SERVIZI  22.618,00 22.390,00 228,00 Anticipazione di euro 



20.382 per copertura 
impegni 2024 



4.01.01 CB07C.01.0008 CONTRATTI DI COCOCO E 
COCOPRO  



0,00 0,00 0,00 



 
4.01.01 CB07B.01.0003 SERVIZI INFORMATICI PER 



ATTIVITÀ DI PROGETTO 
30.746,67 0,00 30.746,67 Anticipazione della 



programmazione di euro 
69.253,33 dal budget 
2025 al 2024 



4.01.01 CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI 
COCOCO E COCOPRO 



0,00 0,00 0,00 



 
4.01.01 CF22A.01.0006 IRAP RETRIBUTIVO 



COLLABORATORI 
0,00 0,00 0,00 



 
  TOTALE 55.364,67 22.390,00 32.974,67  



 
La presente proposta è trasmessa all’ufficio all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento - Servi-
zio Programmazione e Controllo di gestione. 



 
Per le decisioni 



Mauro Draoli 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/





			Per le decisioni





						2023-11-27T15:52:47+0100


			MAURO DRAOLI














				2023-12-11T15:05:21+0100

		MAURO DRAOLI









		2023-12-12T14:57:00+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE




